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FEDERATA SHQIPTARE E “GJIMNASTIKES”

STATUTI I FEDERATES SHQIPTARE TE
“GIJIMNASTIKES”

Hyrje

Ky statut éshté dokumenti themelor mbi bazén e t& cilit do t€ drejtohet Federata Shqiptare e
“Gjimnastikés”
Federata Shqgiptare e Gjimnastikés &sht& themeluar m& 2 Shtator t€ vitit 1945.

Federata Shqiptare e “Gjimnastikés”, éshté person juridik, organizatg, i regjistruar n€ Gjykatén e
Rrethit Gjyqgésor Tirané sipas Vendimit Numér 2638, t€ datés 28.09.2009.

Ky statut &shté miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Federatés Shqiptare & “Gjimnastikés”,
Vendim nr.6 t& datés 16/12/2023.

KREUI

PARIME T PERGJITHSHME

Neni 1
Emri, forma dhe adresa

1. Federata Shqiptare e “Gjimnastikés” (pér efekt t& kétij statuti mé& posht€ do t’i referohemi
si FSHGJ) éshté person juridik privat q& krijohet né formén e shoqatés, e cila pérfagéson
bashkimin vullnetar t& shoqatave sportive, shogérive sportive dhe klubeve sportive &
Federatés Shqiptare t& Gjimnastikés né Republikén e Shqipérise.

2. TFederata Shqiptare e “Gjimnastikés “ vepron né pérputhje me dispozitat e ligjit ar.
79/2017, daté 27.04.2017 “Pér Sportin”, i ndrysh igjiin nr.7850, dat& 29.7.199%4
“Kodin Civil i Republikés s& Shqipérisé”, i n inar. 8788, datg 07.05.2001

“pgr Organizatat Jofitimprurése”, i ndryshuar, ligji nr. 1 “Pér regjistrimin €
organizatave jofitim prurése” i ndryshuar, s dhe akte t& tjera ligjore dhe g&gﬁgj&re qé
rregullojné kéto aktivitete dhe & jan€ né fuq) n& Republikén e Shqipérise, ;;»;;‘atl S, \

[

3. Federata Shqiptare e “Gjimnastikés”, p&rdor bkurtimin zyrtar FS .

4, Federata Shqiptare e Gjimnastikés si anétare Federatés Ndg§rkombgtare
respekton Statutin dhe rregulloret ,direktivat dhe vendimet ¢ saj dhe sigurey i
e tyre nga té gjithé anétarét e saj. : -
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. Té ardhurat dhe fitimet e FSHGJ-s¢ do t&€

5. FSHGIJ e ka seling e saj qendrore né adresén Rr. “Limar Kaba”, Parku Olimpik “Fefi

Borova?”, 1001 Tirané,
. FSHGJ &shté themeluar me afat t& papércaktuar,

Neni 2
Flamuri, stema, loge dhe vula

1. Flamuri, logo, stema dhe vula jang simbolet ¢ FSHGJ-s€.
a. Sigla e Federatés Shgiptare t& Gjimnastiksés &shté FSHGI.
b. Flamuri i FSHGIJ-s&¢ &shté me ngjyré t& kuge né sfondnga njéra ané ka
" mbishkrimin “Federata Shqiptare e Gjimnastikés” dhe logon e Federatés dhe nga
ana tjetér Shqiponjén dykrenare.
c. Logoja e FSHGJ-sé &shté né formé rrethore, njé element gjimnastikor i stilizuar
shogéruar me FSHGI.
d. Vula e FSHGJ-sé ésht& né formé rrethore,sipér Republika e Shqipérisé, poshté saj
né formé rrethore shkruhet Federata Shqiptare e Gjimnastikés, n€ géndér stema e
Republikés ndérsa né pjesén e poshtme-Tirang
2. Prodhimi, administrimi dhe asgjesimi i vuiés zyrtare t& FSHGJ-s¢ b&het sipas kuadrit
ligjor n& fugi pér administrimin e vulave dhe dokumentacionit zyrtar.

Neni 3
Qéllimi, fusha e veprimtarisé dhe objektivat.

. FSHGJ-ja éshtg themeluar me qgilim zhvillimin, promovimin, kontrollimin dhe
rregullimin e aktiviteteve né sportin € gjimnastikés,né t& gjitha disiplinat e saj, si n€ gara
si edhe né aktivitete jashté gare. Disiplinat e sportit t& gjimnastikés jan€ ato & sportit t&
gjimnastikés, t& pércaktuara zyrtarisht dhe t€ njohura nga Federata Ndérkombétare e
Gjimnastikés (FIG).

en pér t& mbéshtetur qéllimet
jofitimprurése t& FSHGJ-s¢ dhe nuk do t€ perdoren per & krijuar pérfitime t€ vecanta
individuale, qofté né ményré t& drejtepérdrejté apo f3 orazi pér asnjérin nga
themeluesit, drejtorin, népunésit, ndonje i , ndonj& t& punésuar apo
donator & OJF-sé. Organizata mund t&/angazhohet ng aktivite ekonomike me géllim &
mbéshtetjes sé aktiviteteve t& saja jofitimprurése, n& pajtim tne 1811{5#? gJ , datg
07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimpyurése”, i ndryshuar, m ku,.- t°qé t& apdhyrat e
realizuara népérmjet té aktiviteteve ekonomike t& shfrytézohen eksklukgivis
géllimet e theksuara né kété statut. ).
3. FSHGJ-ja , né pérputhje me legjislacionin kg fuqi, ka kéto objektiya:




T¢ zhvilloj&, promovojé, kontrollojé dhe rregullojé aktivitetin sportly %
Klubeve dhe t& shogérive sportive t& FSHGJ-s&, né t& gjitha format e tij o Atk
territorin e Republikés s& Shqipérisé, né pérputhje me kétg statut.

. T& ndihmojé n& ményré t& kualifikuar né rritjen dhe zhvillimin e marrédhénieve
profesionale midis anétaréve t& FSHGIsE, si dhe t&€ mbrojé t& drejtat e anétaréve (€ saj
dhe kujdeset pér zgjidhjen e problemeve tekniko-organizative sportive, duke u
mbéshtetut né Statut, n& Rregulloren ¢ saj, legjislacionin Shqiptar si edhe aktet ligjore
ndérkombétare t& veprimtarisé€ s€ sportit pérkatés.

T& marré masa pér ndalimin e diskriminimit né veprimtarité sportive pér shkage, si
bindjet politike a fetare, raca, etnia, gjuha, gjinia, orientimi seksual, gjendja
ekonomike ose shogérore.

. T& pérdoré eksperiencén e saj pér t& ndihmuar rritjen dhe zhvillimin e marrédhénieve
migésore midis anétaréve t&¢ FSHGIJ-sg, duke inkurajuar frymén e tolerancés, t&
mirékuptimit dhe lojés sé drejté (Fair Play) né t€ gjitha nivelet e garave.

T& organizojé Kampionatin Kombétar dhe Kupén e Shqipérisé dhe & shpallg ekipin
fitues t& kupés sé Shqipérisé né€ sportin e vet

Té aderojé n& Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar.

g. T8 organizojé ekipet kombétare t& t& gjitha kategorive dhe t& marré pjesé né

veprimtarité sportive ndérkombétare ose t& autorizojé pjesémartjen e anétaréve € saj
né kéto veprimtari.

Té& organizojé né Republikén e Shqipérisé veprimtari sportive ndérkombétare me
miratimin e ministrisé pérgjegjése pér sportin dhe t& japé leje pér organizimin e tyre
nga anétarét e vet.

Té& licensojé trajneré pér sportin e Gjimnastikés.

Té& koordinojé dhe japé pélqimin pér kryerjen e veprimtarive dhe garave sportive pér
anétarét e saj. g -

. Té& autorizojé pérdorimin e simboleve t€ federatés nga anétarét e saj pé&rmes
parashikimeve né rregulloren e brendshme t& FSHGJs€.

Té organizojé, administrojé dhe kontrollojé disiplinén/disiplinat né sportin e
Gjimnastikés n& Republikén e Shqipérisé.
. Disiplinat e sportit t& gjimnastikés p&rfs
gjimnastik& artistike p&r meshkuj, gji
gjimnastiks akrobatike, gjimnastike aerobike, trampoli

yhe; gjimpastikén artistike pér femra dhe
astika pér \t& gjithg, gjimnastiké ritmike,
dhe parkour.

astikés dhe t€ anétaréve t€
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KREU I ./ 28
ANETARESIA NE FSHGJ
Neni 4
Anétarésimi

1. Anétarét e FSHGJ-s€ krijohen n€ njé nga format ligjore t&€ parashikuara né ligjin pér
sportin n€ fuqi né Republikén e Shqipérisé.

2. Anétarét e FSHGJ-s€ mund t&€ jen& persona juridiké, kiube sportive, sheqata sportive apo
shogém sportive, t€ cilat paragesin dokumentat themeluese t& tyre si dhe dokumentat e
tjeré t& pércaktuar nga FSHGI-ja.

3. Pas regjistrimit né gjykaté si person juridik, klubi sportiv, shogéria sportive ose shogata
sportive mund t& kérkojné t€ drejtén e anétarésisé prané FSHGJ-sé.

4. Cdo kérkesé pér t'u anétarésuar né FSHGJ-&s duhet t& depozitohet me shkrim prané

Sekretariatit.

Procedura pér marrjen e t& drejtés sé anétarit t& FSHGJ-s€ si dhe kriteret pér t€ fituar kéte

t& drejte percaktohen né rregulloren pér anétarésim q& miratohet nga Komiteti Drejtues.

Komiteti Drejtues i FSHGJ-s¢ i jep kérkuesit t& drejtén e t& génit anétar provizor i

FSHGIJ-s&, deri né mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme t& radhés.

6. Komiteti Drejtues i FSHGj-sé i jep kérkuesit t& drejtén e t& qénit anétaré provizor i
FSHGJ-s&, deri n& mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme t€ rradhés.

7. Asambleja e Pérgjithshme e FSHGJ-sé vendos mbi anétarésing e njé anétari, por ajo nuk
mund ta refuzojé até pér sa kohé kérkesa &shté né pérputhje me Statutin dhe rregulloret e
FSHGU-sé.

8. Vendimi i Asamblesé s& Pérgjithshme duhet t& jeté i arsyetuar.

8/1. Kundér vendimit t& Asamblesé sé Pérgjithshme mund t€ paragitet ankim né
Késhillin e Arbitrazhit Sportiv (KAS).

9. Pér t'u anétarésuar né FSHGI, secili i interesuar duhet t& pranojé Statutin dhe t&
angazhohet pér pérmbushjen e géllimeve € organizatgs.

10. Anétarét e regjistruar t& FSHGJ jané t& detyruar t& kentribuojng pér FSHGJ-né népérmy jet
pagimit t& kuotizacioneve 1€ pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

11. Selia e njé anétari t& FSHGJ-sé duhet t& jeté né territorin shq1ptar

12. Anétarét ¢ FSHGIJ-sé ken& t& drejté t€ marrin ér t& gjithé vendimet pér
veprimtarité sportive t& FSHGJ-s¢. Njoftimi n&
nj& njoftimi nga Sekretariati i FSHGJ-s&

Lh

Nerni 5
Té drejtat dhe detyrat ¢ anétaréve

1. Anétari i FSHGJ-sé ka t& drejte:
a. Té& pajiset me kartén e anétarésimit;
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b. T&pajiset me Statutin dhe Rreguiloret e FSHGJ-s€;
T& pérfagésohet me t& drejta vote né Asamblené e Pérgjithshme
d. Anétarst e FSHGJ-sé t& organizuar sipas njé nga formave ligjore t& parashikuara né
ligjin pér sportin né fuqi né Republikén e Shqipérisé, mund t& pérfagésohen me 1€
drejtén e 1 (nj&) vote né Asamblené e Pérgjithshme.
e. T& informohet me veprimtaring e FSHGJ-s€ si dhe me vendimet e K&shillit Drejtues
t& FSHGJ-s¢
f. Té& pajiset falas me botimet € ndryshme g€ mund t& b&jé FSHGJ-ja;
g. T8 marré pjesé né aktivitete zyrtare e migésore, kombétare e ndérkombétare g&
organizon FSHGJ-ja.
h. Té& njihet mé paré me programin e mbledhjes s& Asamblesé s& Pérgjithshme dhe
dokumentacionin pérkatés dhe t& ftohet né takim n& kohén e pércaktuar.
. Angtari provizor ka t& drejté t& pérfitojé t€ drejtat e parashikuar né germat b., d., g., t€
pikés 1. t&€ kétij neni.
. Angtari i FSHGJ-sé ka kéto detyrime:
a. T& pranojé dhe t& zbatojé Statutin, direktivat, vendimet dhe Rregulloret ¢ FSHGI-s&
dhe organizmave ndérkombétare. .
b. T&paguajé detyrimet financiare ndaj FSHGJ--s&.
¢. T’i komunikojé FSHGI--s& ¢do ndryshim né Statutet dhe Rregulloret e angtarit, si dhe
listé t& personave ose zyrtaréve me t& drejté firme pér t& hyré né marréveshje ligjore
me palét e treta.
d. Té& zgjedh& organet drejtuese, ekzekutive dhe nése e gjykon t€ arsyeshme dhe organin
e saj disiplinor.
e. T& njohé parimet e ndershmérisé, fair play-it, integritetit dhe sjelljes korrekte
sportive.
f. T8 njohé t& gjitha detyrimet e tjera qé dalin nga Statuti, rregulloret, direktivat dhe
vendimet e FSHGJ-sé. .
g. Té mos lejojé asnjé person t€ marré pjesé né asnjé veprimtari sportive t€
Gjimnastikés, pa u anétarésuar mé paré prané FSHGJ-s¢.
“h. Angtarét e FSHGI-sé duhet t& integrojné né stal ¢ detyrimet e lartpérmendura.
- Shkelja e detyrimeve t& lartpérmendura nga/Adonjé ané mund t& sjellé sanksione t&
parashikuara né€ kété Statut.

e

Neni 6
. Pezullimi, pérjashtimi dhe

Adresa:Rr. “Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti




1. Pezullimi apo pérjashtimi i anétarit béhet me vendim t& arsyetuar t& sg};nblese sg/j
Pérgjithshme. R4 NE

2. Pezullimi i anétarit t¢ FSHGJ-s& ndodh né& rastin e konstatimit t& shkeljeve t& Statutit,
Rregulloreve, direktivave dhe vendimeve t¢ FSHGJsé.

3. Afatete pezuilimit jané:

a. Pér shkelje & rregulloreve, deri né 1 vit.

b. Pér shkelje t& vendimeve, deri né 1 vit.

c. Pér shkelje t& pércaktimeve statutore, nga 6 muaj deri né pérjashtim pérgjithmons me
vendim & Asamblesé sé Pérgjithshme.

d. Pér mospagim t& kuotizacionit, jo mé shumé se 1 vit.

4. Vendimi q& mund t& marré Asambleja e Pérgjithshme, pér pezullim me afat nuk mund t&
jet€ me shumé se njé vit.

5. Statusi i anétarit mbaron me dor&hegjen ose pérjashtimin e tij.

6. Pérjashtimi i anétarit ndodh né rast t& mospagimit t& kuotizacionit vjetor pér dy vite
rradhazi. Pérjashtimi i anétarit nuk e liron até nga detyrimet e veta financiare té
pap&rmbushura kundrejt FSHGJ-sé.

7. Doréhegja e anétarit behet me kérkesé me shkrim. Bashkélidhur saj, duhet t& paragitet
vendimi i Asamblesg s& Pérgjithshme t& anétarit & FSHGJ-s&. .

Akti i pranimit t& doréhegjes del brenda dy javésh nga kérkesa pér doréhegje. Pranimi i
doréheqjes nuk e liron anétarin nga detyrimet e papérmbushura kundrejt FSHGJ-s&.

KREU I
ORGANIZIMI

s

Neni 7
Organet dhe autoritetet drejtuese t&€ FSHGJ-sé

. Organet dhe autoritetet drejtuese t& FSHGJ-s¢, jané :
. Asambleja e Pérgjithshme &sht€ organi méA larté vendimmarrés.
. Komiteti Drejtues &shté organi mé i larté gkzekutiv
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. Prang FSHGJ-s¢ funksionojné ko
funksionimit t& saj.

Komisionet jang :

Komisioni teknik dhe i gjykimit
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b. Komisioni i financés dhe Projekteve
c. Komisioni i Disiplinés
d. Komisioni i Apelit
e. Komisioni Sportiv
f. Komisioni i Edukimit
g. Komisioni i Vier&simit.
Neni 8
Asambleja e Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme &shté organi mé i larté vendimmar€s i FSHGI-s€ dhe
pérfagéson autoritetin mé t& larté t€ saj. :

Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga térésia e t& gjith€ andtaréve e saj, t& cilét kang t&
drejtén e 1 (nj€) voté.

N& Asamblené e Pérgjithshme marrin pjesé pa te drejté vote, anétarét e nderit t& miratuar
nga Asambleja e Pérgjithshme, Anétarst e Komitetit Drejtues dhe Sekretari 1
Pérgjithshém i FSHGIJ-s€.

Personat e pércaktuar né pikén 3, t& kétij neni, nuk kang t€ drejté vote dhe mund @€
diskutojné vetém me leje t& drejtuesit t& Asambles€.

Asambleja e Pérgjithshme ka pérgjegjésing mé t€ larté pér pércaktimin e fushés dhe
veprimtarisé si dhe céshtjet financiare &€ FSHGJ-s¢.

Neni 9
Kompetencat e Asamblesé s€ Pérgjithshme

o

Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a. Miraton ndryshime t& Statutit t& FSHGJ-s&;

b. Mbikgyr dhe kontrollon pérmbushjen e
miratuara prej saj;

¢c. Miraton buxhetin, raportet financiare dhg/té puncs t& Federatés.

d. Miraton kompaniné audituese t&€ pav. qé ka eksperiencén dhe kuelifikimin ¢
nevojshém pér auditimin e llogarive fi
t& legjislacionit né fugi.

e. Zgjedh Presidentin ¢ Federatés si dhe\ anstarét e Komiteti es me votim t€
fshehts. : ;

£ Miraton rregulloren pér funksionimin e K.
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g. Miraton propozimet ¢ anétaréve pér dhénie t& titujve t& nderit brenda _
FSHGJ-sé.. NEA e ®

h. Miraton pranimin, pezullimin, pérjashtimin apo doréhegjen e njé anétari sipas
parashikimit né kété Statut.

i. Dqklaron shkrirjen e Federatés dhe likuidimin e veprimeve t& saj financiare.

j- Miraton Kalendarin e aktiviteteve & propozuara nga Komiteti Drejtues.

. Kompetencat e Asamblesé s& Pérgjithshme, t€ parashikuara né nenin 20 & ligjit nr 8788,

daté 7.5.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” nuk mund t& delegohen n& organet tjera.

- Asambleja mund t€ delegojé kompetenca t& tjera pérmes vendimit t& saj t& marré me

shumicén e anétaréve t& saj.

. Asambleja e pérgjithshme miraton rregulloren e disiplinés, kodin e etikés, rregullore pér

organizimin e zgjedhjeve dhe votimit dhe rregullore i€ tjera t& nevojshme pér ecuring dhe

realizimin e qéllimit t&€ FSHGJs&,

Neni 10
Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme

. Asambleja mblidhet n& mbledhje t& zakonshme jo mé& pak se nj& heré ng vit, por ajo

mund t€ mblidhet edhe ng mbledhje t& jashtézakonshme kur thirret nga:

a. Presidenti 1 FSHGIJsé;

b. Kur kérkohet nga 1/3 e t& gjithé anétaréve té Asamblesé; Kérkesa i drejtohet
Presidentit t€ Asamblesg, i cili ka detyrimin pér thirrjen dhe organizimin e mbledhjes
njoftimin me shkrim t& t& gjithe anétaréve duke pérfshiré datén dhe vendin e mbajtjes
s& mbledhjes, s& bashku me rendin e dités. Noftimi pér mbledhjen do t’u shpérmdahet
t& gjith€ anétaréve s&€ paku 7 (shtaté)dité para dités s& mbajtjes s¢ mbledhjes.

. Mbledhja e zakonshme ¢ FSHGJ-s¢ thirret nga Komiteti Drejtues i cili pércakton edhe

rendin e dit&s. Njoftimi, rendi i dit&s, raportet ;ktiviteteve, buxheti, llogarit€ dhe ¢do

dokument tjetér duhet t’u dérgohet anétaréve 30-dité pérpara datés s& zhvillimit t& saj.

. Cdo anetar ka t& drejté t& propozojé pérfshirjenfé rendine dités t& njé céshtjeje pérmes

njé kérkese e cila duhet t8 paragitet tek Komi t& pakt&n 20 dit€ pérpara

mbledhjes. Komiteti Drejtues, shqyrton propozimin dhe né ra§t se e pranon até duhet t&

dités t&€ ndryshuar.
. Pér mbajtjen e mbledhjes &sht& e nevojs
anétaréve.

Adresa:Rr. "Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti
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i Pérgjithshém FSHGJ-s8, pérfagésues t& Ministrisé pérgijegjés pér sp
Komitetit Olimpik Kombgtar Shqiptar. Té fluarit mund diskutojné pas leje
nga Presidenti i Asamblesé,

7. Cdo vendim i marré nga Asambleja e Pérgjithshme mund t& ndryshohet apo shfugizohet
vetém me vendim té Asambless sé& Pérgjithshme.

8. Asnjé anétari t&¢ Asambless s& Pergjithshme nuk i lejohet t& marré pjess ng diskutim apo
n¢ marrjen e vendimit pér ¢&shtie kur ai éshté né kushtet e konfliktit & interesit.

9 Asambleja ¢ Pérgjithshme nuk duhet t& marré vendime pér ¢éshtje g& nuk jané
parashikuar né rendin e dités.

10. Mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme drejtohen nga Presidenti dhe n& mungesé t& tij
nga personi i deleguar q& mund t& jeté zv.Presidenti ose andtari mé i vietér i Komitetit
Dreitups, Mo

Neni 11
Pérfaqésimi i anétaréve né Asamblené e Pérgjithshme

1. Cdo anétar i FSHGJ-s¢ pérfagésohet né Asamblené ¢ Pérgjithshme me njé pérfagésues, i
zgjedbur n€ Asambleng e Pérgjithshme t& shoqatés, klubit, apo shoqgrisé sportive.

2. Cdo anétar dérgon n& FSHGI, né rrugs zyrtare, dokumentacionin e pérfagésuesit t& tij té
zgjedhur. Dokumentacioni pérmban autorizimin e anétarit me emrin e pérfagésuesit & tij
t& zgjedhur shogéruar me vendimin pérkatés t€ Asamblesé s& Anétarit. Ky
dokumentacion dérgohet prané Sekretarit t& Pérgjithshém, jo mé vong se 20 dité pérpara
zhvillimit t& mbledhjes s& Asamblesé.

3. Ky pérfagésues ka t& drejtén e votés né mbledhjet ¢ Asamblesé s& Pérgjithshme.

4. Né takimet e Asamblesé s& Pérgjithshme, pérfagésuesi i cdo anétari duhet t& disponojé
nj& dokument ligjor t& identifikimit (karté identiteti/pasaports).

5. E drejta e votés nuk mund t'i delegohet nj& anétari tjetér.

6. Votimi me prokuré nuk lejohet.

Neni 12
Zgjedhjet

2/1. Presidenti dhe anétarét e Komitetit Drejtues zgji &r njé\periudh&\d-v car Flhe jo mé
shumé se 3 heré (gjithsej 12 vite). AN

AT
A
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10.

11

12.

-Ményra e organizimit t& zgjedhjeve, progedura e pdjekur, njofti

Pérgjithshme.

" Cdo kandidat ka t& drejtén t& organizojé dhe zhvillojé aktivitete pér paragitjen e prot te

4.

. Kandidati ﬁ:ér president duhet t& pérmbushé kéto kritere:

Té& jeté shtetas shqiptar, me banim n& Shqipéri;
T& keté arsim t& larté.
Té keté figuré t& pastér morale;
Té mos jeté i dénuar me vendim gjyqgésor t& formés preré pér kryerjen e njé vepre
penale nga organet e drejtésisé shqiptare dhe & huaja;

e. T&mos jeté n& kushtet e konfliktit t& interesave me postin e Presidentit;

f.  T& keté kontribuar mundésisht n& fushén e sportit si sportist, trajner, gjyqtar, gazetar

sportiv apo donator (financues).

Té drejtén pér t& kandiduar ng postin e presidentit e kané anétarét e Asamblesé g€
pérmbushin kriteret e pércaktuara né pikén 5 t& kétij neni.
Né raundin e paré, Presidenti ka nevojé pér 2/3 e votave t& viefshme 1€ & gjithé anétaréve.
N& rastet kur asnjé nga kandidatét nuk arrin kété shumicg, b&het njé raund i dyté zgjedhjesh
midis dy kandidatéve qé kané marré mé shumé vota ng raundin e paré. N& raundin e dyté,
kandidati g8 merr mé shumé vota zgjidhet President. N& rastet e votave t€ barabarta, votimi
do t& pérséritet. Néqoftése edhe votimi i dyt& pérfundon me rezultat t& barabarté, vendimi
merret népérmjet hedhjes s& shortit nga Komisioni i numérimit.
Kandidat# pér anétars t& Komitetit Drejtues, zgjidhen nga lista e personave g€ jang€ propozuar
pér anétaré & kétij Komiteti, t& cilét kan€ marré numrin mé t& madh &€ votave t& gjitheé
anétaréve.
Emrat e kandidatéve, bashké me CV ¢ tyre duhet & dérgohen nga anétarét né Sekretariatin e
Pérgjithshém t& FSHGJ-s&. Sekretariati i Pérgjithshém verifikon kandidaturat dhe ia paraget
rezultatet Komitetit Drejtues pér miratim. Lista e aprowaiar € kandidatéve, € cilét plotésojné
kushtet, i paragitet pérfagésuesve t& anétaréve s& bashku me rendin e dités s& Asamblesé. Pér
keté veprimtari, Komiteti Drejtues duhet t& ngrej€ njé komision t€ posac€m per seleksionimin
e kandidaturave, sipas kritereve t& pércaktuara n¢ k&t€ Statut.
Kandidatét pér anétaré t€ Komitetit Drejtues duhet & pé
pikén S t& kétij neni.

oo TP

kriteret e pércaktuara né

t, afatet, pércakiohen n&
rregulloren e orgenizimit t& zgjedhjeve, miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme.

Njé angtar i FSHGJ-s¢ mund t& propozojé njé kandidat pér andtar té Komitetit Drejtues dhe
njé kondidat pér President.
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Neni 13

Komiteti Drejtues &sht€ organi drejtues ekzekutiv i FSHGJ-sé.
Ai pérbéhet nga 7 anétaré me kété strukturé: Presidenti dhe 6 anétarg.
Komiteti Drejtues ka kéto kompetenca:

a. Menaxhon dhe drejton pungt e FSHGJ-s&¢ né& pérputhje me Statutin dhe siguron
zbatimin e tij.

Emgéron dhe shkarkon Sekretarin e Pérgjithshém me propozim té Presidentit.

Pérgatit dhe mban Asambleng e Pérgjithshme & zakonshme dhe t& jashtézakonshme.
Rishikon pasqyrén e llogarive dhe harton buxhetet.

Harton raportin pér aktivitetet e federatés.

Emgron, pezullon ose shkarkon anétarét e Komisioneve t& pérhershém ose t&
pérkohshme.

. Harton rregulloret dhe i paraget ato pér miratim né Asambleng e Pérgjithshme.

e opo o

g
h. Propozon né Asamblené e Pérgjithshme ndryshime statutore apo ndryshime t& akteve

té tjera t€ miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme.
i. Zgjedh midis anétaréve 1€ tij z&vendéspresidentin.

. Rregullat e punés s& anétaréve 1€ Komiteti Drejtues pércaktohen né rregulloren e posagme t&

funksionimit t& tij, e cila aprovohet nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicg votash.
Angtarét e Komiteti Drejtues mund t& shkarkohen para pérfundimit t& mandatit me shumicg
votash t& Asamblesé s& Pérgjithshme.

NE rast t& pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& anétarit t& Komiteti Drejtues, Asambleja
e Pérgjithshme duhet t& zgjedhé anétarin pasardhés pér t&€ ushtruar funksionet pér kohén e
mbetur.

Vendimet né Komitet Drejtues merren me shumicé votash t€ anétaréve.

Komiteti Drejtues mund t& vendosé t’i drejtohet pér cfarédo céshtje Asamblesg€ s
Pérgjithshme pér marrje t& vendimit. »

Asnjé anétari t& Komitetit Drejtues nuk i lejohet t& marré pjesé né diskutim apo né martjen e
vendimit pér ¢éshtje ku ai ka interes direkt apo indirekt ekonomik.

Neni i4
Sekretariati i pérgjithshg

1. Sekretariati i pérgjithshém &shté organi administrgtiv i FSHGI-s§.

2. Sekretariati i pérgjithshém drejtohet nga Sekrefari i Pérgjithsh§m, i cili emérohet nga
Komiteti Drejtues.

3. Struktura e Sekretariatit t& Pérgjithshém dhe sionimi { {ij pére ohen né rregulloren
e hartuar nga Komiteti Drejtues dhe miratuar ngal Asamblejale P2 gjithshme.

Adresa:Rr. *Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti Rorova, Tirang.
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Kandidati pér/Sekretar t& Pérgjithshém;

P

% = o v

a. T& jeté shtetas shqiptar, me banim n& Shqipéri;

b. Té& keté arsim t& larts, cikli i arsimit Bachelor plus “Master Profesional” ose
“Master Shkencor”.

c. T& keté njohuri sipas testeve ndérkombgtare né nivelin t€ pakién Bl t€ gjuhés
angleze.

d. Té keté figuré t& pastér morale;

e. Té& mos jeté i dénuar me vendim gjygésor t& formés preré pér kryerjen e njé vepre
penale nga organet e drejtésisé shgiptare dhe € huaja;

f.  T& mos jet& njékohésisht anétaré i njé federaté tjetér.

g. Té mos jeté i dénuar nga njé federaté sportive pér thyerje disipline,pérdorim
dopingu apo pér abuzime financiare.

Neni 15
Funksionet e Sekretarit t&€ Pérgjithshém

Sekretariati i pérgjithshém ka detyrat e méposhtme;

Aj éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe funksionimin e sekretariatit t& pérgjithshém dhe
pér menaxhimin e stafit g¢ punon brénda tij.

Té zbatojé vendimet e Komitetit Drejtues dhe Asamblesg sé Pérgjithshme.

Té béjé pérgatitjet pér Asamblené e Pérgjithshme dhe pér mbledhjet e organeve t& tjera
dhe komisioneve.

Té& programojé rendin e dités s& Asamblesé s& Pérgjithshme dhe & takimeve t& K.D-sé.
Té mbiajé korrespodencén e FSHGJ-sE.

Té& mbajé librat e llogarisé e FSHGJ-sé. i

Merré pjesé rregullisht né Asamblené e Pérgjithshme, takimet e KD-s& dhe né até té
komiteteve késhilues né njé rol késhillues. Nése ai nuk &shi€ né gjéndje t€ marrré pjesé
duhet t& caktojé njé z&véndés.

Té informojé strukturat pérkatésé shtetérore pér
apo lehtésimeve fiskale g& bén shteti per Federatéy.

e grandit, financimeve

Neni 16

Presidenti i nderit dhe Angtarét e Nderit

Adresa:Rr, "Liman Kaba”, Parlau Olimpik Feti Borsya, TiranS. | %i
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Me propozim t€ Komitetit Drejtues, Asambleja e Pérgjithshme mundet t& japé ti
Presidentit t& Nderit ose t& Angtarit t& Nderit cdo personi pér merita t& vecanta né
sportit t&€ Gjimnastikés.

Presidenti i Nderit ose Anétari i nderit mund t€ marré pjesé né Asamblené e Pérgjithshme.

Ata mund t€ diskutojng por nuk kané t& drejté vote.

Titujt e nderit t€ pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme, i delegohen Komitetit Drejtues pér
shqyrtim, i cili vendos sipas rastit.

a. Nderi i “Sportit t& Gjimnastikés” Medalje e Art&
b. Nderi i “Sportit t& Gjimnastikés” Medalje e Argjenté
¢. Nderii“ Sportit t& Gjimnastikés” Medalje e Bronxté

KREU IV
FINANCA

Neni 17
Periudha financiare

Periudha financiare pér Federatén do t& jeté viti kalendarik.

Neni 18
Burimet financiare, sponsorizimet dhe reklamimet

1. Té ardhurat e FSHGJ sigurohen nga:

a.

o

Fonde t& dhéna nga Buxheti i Shtetit, né formé tfansferte, t& parashikuara ng& Buxhetin
e Shtetit, si dhe burime te tjera te ligishme. Ményra e p&rdorimit t€ kétij fondi
pércaktohet me udhézim t& pérbashkét t& Ministrit t& Financave dhe t& Ministrit
mbikéqyr dhe kontrollon
administrimin e transfertés sé¢ Buxhetit t& Shtetif né t& gjitha organizatat sportive g€
kang pérfituar nga fondet publike;
Regjistrimet vjetore t€ anétaréve;

lejuara;
Nga tarifat e¢ ligensimit t& trajneréve, sp
profesional i amatoréve, etj.;




sportive né FSHGJ.

2. Klubet sportive ose Shoqatat e gjimnastikés, né pérputhje edhe me rregulloret ¢ FSH

' t€ drejté t& vendosin né uniformat q& pérdorin gjaté zhvillimit t€ veprimtarisé sportive emrin
e shoqérisé sponsorizuese, t& shoqgérisé sportive ose klubit sportiv né pérputhje me kushtet e
pércaktuara né kontratén e sponsorizimit ndérmjet klubit/Shoqatés, FSHGJ ose sportistéve
dhe sponsorizuesit. Kontratat hartohen n& pérputhje me Kodin Civil t& Republikés s&
Shqipérisé dhe sipas standardeve dhe rregulloreve ndérkombétare. Madhésia che forma e
mbishkrimeve duhet t& jené né pérputhje me normat e rregullores s€ federatés pérkatése
sportive dhe me aktet ligjore né€ fuqi.

3. Organizatorét e veprimtarive sportive gézojné t& drejtén t& pérdorin sipérfaget e dukshme t&
mjediseve sportive, ku ata zhvillojné veprimtaring sportive, pér qgéllime reklamimi ose
sponsorizimi me personat fiziké apo juridiké, vendas apo t&€ huaj, né bazg t& marréveshjeve
kontraktuese té€ lidhura me to.

KREU YV
SPORTISTI, KATEGORITE E SPORTISTEVE, TRAJNERI

Neni 19
Sportisti

1. Sportisti ka t& drejté ta zgjedhé veté shoqatén sportive, shogéring sportive, klubin sportiv
ku déshiron té anétarésohet dhe ta ndryshojé até ne pérputhje me statutet e tyre dae
rregulloret e pércaktuara nga FSHGJ.

2. Pjesémarrja ¢ sportistit né kéto organizata béhet sipas procedurave t€ pércaktuara né
statut dhe né legjislacionin & rregullon marrédhéniet e punés. Sportisti &sht€ 1 detyruar &
zbatojé t& gjitha detyrimet q& rrjedhin nga kontrata e puné

3. Transferimi i sportistit t& Gjimnastikés nga njé
jashté vendit, b&het né pérputhje me rregulioret
FSHGJ dhe nga Federata Ndérkombétare
Federation).

sportiv\né njé tjeiér, brenda ose
veprimtarive sportive t& miratuara nga
Gjimnastikés (International Gymupastics

Adresa:Rr. "Liman Kaba”, Parku Olimpik’®
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Neni 20
Kategorité e sportistéve

- 1. Sportistét ndahen né amatoré dhe profesionistd, sipas kushteve t& pércaktuara né kété
statut dhe né rregulloret ¢ FSHGJ.
. 2. Sportisté amatoré t€ Gjimnastikés jané ata sportisté, g€ praktikojn& sportin e

Gjimnastikés dhe nuk kané ndonjé kontraté pune t& lidhur me klubin sportiv apo
shogatén sportive ku jané regjistruar, edhe pse ushtrojng k&té profesion.

3. Sportistét profesionisté t& Gjimnastikés jané ata persona q& praktikojng sportin e
Gjimnastikés si njé profesion dhe fitojné t& ardhura né bazé t& nénshkrimit t&€ kontratés sé
punés me shogatat, shogérité apo klubet sportive né t€ cilat ata jané anétaré.

Neni 21
Statusi i sportistit t& nivelit t€ lart€

Sportistét e Gjimnastikés t& cilét pérfitojné statusin e nivelit t€ lart€ né& pérputhje me
Ligjin pér Sportin 79/2017 i ndryshuar, klasifikohen sipas rezultateve té€ larta sportive né
veprimtarité ndérkombétare zyrtare: “rekord olimpik”, “rekord botéror”, “rekord
europian®, “rekord mesdhetar” “rekord ballkanik”, vendi i par€ deri n€ t€ tetin n& Lojérat
Olimpike”, “vendi i paré deri né t& tetin n& kampionate botérore™ dhe “vendi i paré deri
né t& gjashtin né kampionate europiane” , véndi i paré deri n€ t€ treté nd Lojérat
Mesdhetare dhe véndi i paré né Kampionatin Ballkanik.

N& veprimtari kombétare zyrtare: “sportisti i cili thyen rekordin kombgtar” dhe “vendi i
paré né Kampionatin Kombétar dhe Kupén e Republikés”.

Neni 22
Trajneri

1. Klubet sportive, shoqatat dhe shoqérité sportive anétare t& FSHGJ duhet t& punésojné
trajneré t& licencuar nga FSHGJ dhe t& nénshkruajng-kontrate unésimi, né pérputhje me
Kodin e Punés t& Republikés s¢ Shqipéris.

2. Klubet sportive, shogatat, shogérité sportivg dhe FSHGI,\ kané pérgjegjési pér
kualifikimin dhe trajnimin e métejshém t& trajneréve né bashke unim me institucione
pérkatése t€ fushés.
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Neni 23
Detyrimet e sportistit dhe trajnerit

1. Sportisti i Gjimnastikés duhet t& respektojé megullat ¢ FSHGJ dhe t¢ Federatés
Ndérkombétare t¢ Gjimnastikés (International Gymnastics Federation), parimet etike t&
sportit' dhe t& fair-play-t, kushtet e Konventés Ndérkombétare t& Antidopingut dhe
rregulloret € veprimtarisé sé Gjimnastikés.

2. Trajnerét respektojné rregullat e fair-play-t, parimet e Kodit t& Etikés, Konventén
Ndérkombétare t&€ Antidopingut, si dhe rregulloret e FSHGJ-sé.

KREU VI
INFRASTRUKTURA SPORTIVE

Neni 24
Nd#rtimi dhe pérdorimi i objekteve sportive

1. Objektet sportive ndértohen dhe pérdoren sipas rreguilave teknike, higjeno-shéndetgsore
né pérputhje me legjislacionin ng fugi.

2. Standardet, kontrolli, mbikqyrja e objekteve sportive parashikohen n& rregulloren mbi
ndértimin dhe pérdorimin e k&tyre objekteve.

3. Objektet sportive publike jane n& pronési t& pushtetit qéndror ose atij vendor, sipas
juridiksionit t& tyre, ata jané pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe rikonstruktimin e tyre.

KREU VII
DREJTIESIA SPORTIVE

Neni 25
Shqyrtimi administrativ

‘1. FSHGI-ja krijon organet e gjykimit disiplinor, sipas rocedurave té pércaktuara né
rregulloret € miratuara nga Asambleja e Pérgjithshige.
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. Organet e gjykimit disiplinor t&¢ FSHGJ-s¢ shqyrtojné dhe vendosin mas
ndaj pjesémarrésve né veprimtarité, garat sportive, q& kryejné shkelje disip
teknike, né kundérshtim me rregulloren e veprimtarisé dhe/ose me rreguiloren e disiplinés
s&€ FSHGJ-sé.

. Vendimet e organeve t& gjykimit disiplinor t&¢ FSHGJ, mund t& ankimohen n& K&shillin e
Arbitrazhit Sportiv (KAS) brenda 15-ditéve kalendarike nga shpallja e tyre.

Neni 26
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

. FSHGIJ ja pranon autoritetin e K&shillit t& Arbitrazhit Sportiv.

Vendimet e organeve drejtuese t& FSHGJ & bien né kundérshtim me ligjin dhe me kété
Statut, si dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve n& fushén e sportit t& Gjimnastikés,
ankimohen né& Késhillin e Arbitrazhit Sportiv (KAS), organ i ngritur prané Komitetit
Olimpik Kombétar Shgiptar. T& gjitha organizatat sportive t& Gjimnastikés dhe cdo
sportist apo trajner me titull individual n& sportin ¢ Gjimnastikés, kané t& drejtén e
ankimit| pér vendimet e organeve drejtuese dhe mosmarréveshjet,

. Vendimet e paneleve t& arbitrave/ndérmjetésve ankimohen prané Késhillit t& Arbitrazhit
Sportiv (KAS) brenda 30-ditéve nga data e shpalljes s& vendimit. Késhilli i Arbitrazhit
Sportiv (KAS) shqyrton ankimin brenda 30-ditéve dhe merr vendim. '

. Vendimet e késhillitt¢ Arbitrazhit Sportiv (KAS) shgyrton ankimin brenda 30-ditéve dhe
merr vendim.

. Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar, FSHGIJ, klubet dhe shogatat sportive, shogérité
sportive dhe ¢do sportist apo trajner me titull individual né sportin e Gjimnastikés,
pranojné autoritetin e Ké&shillit t& Arbitrazhit Sportiv (KAS). FSHGJ njeh dhe zbaton
vendimet q& merr késhilli i Arbitrazhit Sportiv (KAS) pér vete dhe pér anétarét e saj.

. Vendimet e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv (KAS) ankimohen vetém n& Gjykatén e
Arbitrazhit t&€ Sportit (CAS), né& Lozané t& Zvicrés. '

g

KREU VIIi

ANTIDOPINGU, KONTROLLI MJEKESOR NE SPORT DHE SI
SHENDETESOR I SPORTISTEVE

Adresa:Rr. *Liman Kaba”, Parku Olimpik Fefi Borova, Tirang-
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Neni 27
Pérdorimi i substancave dhe metodave doping

1. FSHGJ-ja pranon autoritetin ¢ Organizatés Kombétare Antidoping pér kontroliin ¢
sportistéve, anétaréve t& tyre dhe dénimin e pérdoruesve t& dopingut.

2. N8 procesin stérvitor dhe né veprimtarité sportive t& sportit t& Gjimnastikes &sht€ i

ndaluar pérdorimi i substancave dhe metodave doping.

Lista e substancave dhe metodave doping t& ndaluara n& Republikén e Shqip&ris¢

&shté e nj&jté me ato t& miratuara nga Agjencia Botérore e Antidopingut.

4. Pérdorimi i substancave dhe metodave doping, si dhe nxitja pér p&rdorimin e tyre
dénohen sipas normave ndérkombétare, & pranuara nga FSHGI.

L)

Neni 28
Dispozita t& vecanta né lidhje me dopingun

. FSHGJ njeh dhe merr pérsipér té zbatojé sanksionet mbi Anti-dopingun dhe Feminitetin,
konform rregullores sé Federatés Ndérkombétare t¢ Gjimnastikés (International Gymnastics
Federation) né kété fushé.

. FSHGJ njeh autoritetin e Organizatés Kombétare Antidoping n& ushtrimin ¢ kontrolleve
antidoping me sportistét anétaré t&€ FSHGI.

. FSHGJ dhe t& gjithé organizatat sportive anétare t& saj, pranojné masat disiplinore dhe
dénimet ¢ dhéna nga Organizata Kombétare Antidoping dhe Federata Nd€rkombgtare €
Gjimnastikés (International Gymnastics Federation) pér sportistét angtarg t€ FSHGJ q€
rezultojné pozitiv n& kéto kontrolle.

. FSHGJ dhe Organizata Kombétare Antidoping, si dpe t& gjitha organizatat sportive &
Gjimnastikés anétare t¢ FSHGJ jané t& detyruara t& respektojn® antidopingun sipas
pércaktimeve t& béra né dispozitat e Konventés Ndérkombétare Kundér Dopingut né Sport,
2005, t& ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 9623, daté 16.10.2006, “Pér
aderimin ¢ Republikés s& Shgipérisé né Konventén Ndérko kundér Dopingut né
Sport, 2005”, dhe Konventés Europiane Antidoping t€ vitit 1689, té ratifikuar nga Republika
‘e Shqipérisé me ligjin nr. 9242, daté 17.6.2004, “Pér rtifikimin e Konventés Europiane
Antidoping, 1989”.

Neni 29
Kentrolli mjekésor né spo

Adresa:Rr. ”Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti Borova,
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. Asnjé sportist nuk mund t& anétarésohet né FSHGJ dhe t€ marré pjesé ng
sportive t& organizuara prej saj, pa paragitur vértetimin mjekésor g€ e lejon awy %,
sportin qé ka zgjedhur. Sportistét e gjimnastikés té anétarésuar n& FSHGI A0 By o
kartelémjekésore vetjake.

. Kontrolli mjekésor i sportistéve béhet nga mjeké & licensuar, t& paktén njé heré né 6-
muaj, pér matjen e parametrave jet€sore.

. Kontrolli mjek&sor pér t& gjitha kategorité e ekipeve kombgtare t& Gjimnastikés behet nga ‘
struktura pérgjegjése e kontrollit mjekésor dhe rehabilitimit pran€ Qendrés s& Shérbimit

t& Sportit dhe Pérgatitjes sé Ekipeve Kombétare.

. Organizuesit e veprimtarisé sportive mbajné pérgjegjési administrative pér aktivizimin e
sportistéve pa kartelé mjekésore né garat sportive.

Neni 30
Sigurimi shéndetésor i sportistéve

. Organizatat sportive (klube sportive, shogéri sportive, shogata sportive) anétare t€
FSHGI, jané pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor t€ sportistéve g& marrin pjes€ né
veprimtarit sportive t€ Gjimnastikés.

Sigurimi shéndetésor i sportistéve pérballon & gjitha shpenzimet pér mjekimin €
démtimeve qé mund t*u ndodhin sportistéve gjaté veprimtarisé s¢ tyre sportive.

. Organizata sportive (klube sportive, shogéri sportive, shoqata sportive) angtare t& FSHGJ,
qé lejojné pjesémarrjen né veprimtarité sportive e sportistéve t& Gjimnastikés t€
pasiguruar nga ana shéndetgsore, detyrohet t€ paguajé t¢ gjitha shpenzimet pér
‘rehabilitimin e sportistit ng rast démtimi n¢ veprimtaring sportive, né pérputhje me
legjislacionin shgiptar né fuqi. i

. FSHGT &shtg pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor t€ sportistéve t& ekipeve kombétare
gjaté grumbullimeve stérvitore dhe pjesémarrjes né veprimtarit® ndérkombétare €
Gjimnastikeés.

KREU IX
PARANDALIMI I DHUNES NE SPORT

Adresa:Rr. "Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti Borova, Tirang,
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Neni 31
Ndalimi i provokimeve dhe i sjelijeve t& palejuara

1. Gjat€ veprimtarive sportive t&€ Gjimnastikés t€ t€ gjitha niveleve ose gjaté transmetimit €

tyre né|publik ose né mjedise ku ato zhvillohen, ndalohet provokimi ose pérpjekja pér
provokim me karakter politik, shogéror, racial, fetar a gjinor, gé€ synon nxitjen e urrejtjes
e t& dhunés ndaj pjesémarrésve né veprimtaring sportive dhe/ose ndaj spektatoréve.

2. Gjaté veprimtarive sportive t& Gjimnastikés, t& i€ gjitha niveleve ose gjaté transmetimit t&
tyre né& publik ose n& mjedise ku ato zhvillohen, ndalohen sjelljet e palejuara t€
méposhitme:

a.

B

k.

smhjeve 18 tjera té palejuara.

sulmi fizik ndaj ¢do pjesémarrési n€ ngjarjen sportive, qofshin pjes€marrés t&
drejtpérdrejté t& veprimtarive sportive apo shikues, ose pérleshja fizike mes
pjes€émarrésve dhe tifozéve;

gjuajtja e sendeve né terrenin sportiv t& lojés ose né tribunat e tifozéve;

shfagja e materialeve propaganduese, me t& cilat fyhen ndjenjat kombétare ose
ndjenjat e tjera ose kryejné provokim me karakter politik, shoqéror, racial, fetar a
gjinor;

ndérmarrja e veprimeve g€ nxisin urrejtie e & mund t& sjellin deri n& dhuné apo
sulme fizike;

démtimi i mjediseve t& sportit, pajisjeve sportive, instalimeve dhe pajisjeve t€ tjera né
mjedisin sportiv;

veprimet me t& cilat pengohet hyrja apo dalja ¢ pjesémarrésve né mjedisin sportiv,
pengimi i zhvillimit t& veprimtarisé sportive apo shkaktimi i pasigurisé né mjedisin
sportiv pér pjesémarrésit apo personat e tjeré;

hyrja e paautorizuar né hapésirat e mjedisit sportiv dhe t€ terrenit sportiv;

hyrja e paautorizuar né hapésirat zyrtare dhe n€ kalimet zyrtare € mjedisit sportiv ose
né pjesén e tribunés gé i caktohet tifoz&ve t& ekipit mik;

djegia e rekuizitave, shenjave identifikuese t& shteteve,
tjera né mjedisin sportiv;
pérdorimi i maskave ose sendeve t€ tjera, me géllim fshehjen e identjtetit ose fshehjen

e fytyres;
truknni i rezultateve @ veprimtarive sportive

etj., ose e sendeve t€

Adresa:Rr. "Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti Borova, Tirang.
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Neni 32 _
Sendet e palejuara né objektet dhe mjediset sportive

. Ndalohen mbajtja dhe pérdorimi né objektet ¢ mjediset sportive t& Gjimnastikés dhe gjaté
zhvillimit t& veprimtarive i fishekzjarréve, flakadanéve, léndéve piroteknike dhe sendeve
t& tjera t& forta, t& rrezikshme pér jetén dhe shéndetin e pjesémarrésve, i arméve t& té
gjitha llojeve, si edhe pérdorimi e tregtimi i pijeve alkoolike.

. Gjaté veprimtarive sportive t¢ Gjimnastikés, personat né cilésing e pérfagésuesit t€
FSHGI, gjyqtaréve dhe vézhguesve, jané t& paprekshém.

Neni 33
Ruajtja e rendit dhe e sigurisé publike

. Organizatori i njé veprimtarie sportive né Gjimnastikés &sht€ i detyruar t€ njoftojé
Policiné e Shtetit me shkrim t& paktén 7-dité kalendarike pérpara zhvillimit t¢ saj, me
qéllim planifikimin e t& gjitha masave & nevojshme t€ sigurisé pér mbarévajtjen ¢ saj.
. N& kété njoftim, organizatorét duhet t& pércaktojné eche shérbimin privat t& sigurisé
fizike (SHPSF) t& kontraktuar pér marrjen e masave 1€ siguris€ né mjediset sportive t&
Gjimnastikés.
. Ruajtja e rendit dhe e sigurisé publike né mjediset sportive &shté detyré institucionale e
organeve sipas legjislacionit n& fuqi.
. Administratorét e objekteve dhe mjediseve sportive, né bashképunim me klubet
sportiveté Gjimnastikés, népérmjet shogérive priyate & sigurisé fizike (SHPSF), cubet &
marrin kéto masa:
a. t& kryejné kontrollin rigoroz € tifoz&ve né portat € hyrjeve né mjedisin sportiv;
b. t& kryejné sigurimin e vendkalimeve publike né ortiv;
¢. 18 kryejné drejtimin e spektatoréve tek uléset mjedisin sportiv dhe mbajtjen e tyre
nén kontroll;
d. t& kryejné sigurimin dhe mbrojtjen e lojtardve nga futja e\ tifozéve né mjedisin
sportiv.
. Administratorét ¢ mijediseve sportive m

e njé ambienti t&

masat pér caktimi
ituatés sé re'ldlt—pubhk




Neni 34
Roli i oficerit t& sigurisé né veprimtarité nd€kombétare

1. N& veprimtarité ndérkombétare t& Gjimnastikés brenda dhe jasht& vendit, FSHGJ merr
masa pér siguring e ekipeve kombétare népérmjet kontaktimit & oficerit t€ sigurisé.

2. Oficeri i siguris€ dubet:

a. T& keté gené né nivelin drejtues né Policing e Shtetit;

b. Té keté pérvojé né organizimin dhe menaxhimin e masave @ sigurisé gjaté
veprimtarive sportive;

c. Té kets gatishméring pér t& punuar me autoritetet publike dhe t& Policisé s¢ Shtetit.

3. Oficeri i siguris¢ mban kontakte me autoritetet policore, shérbimet e urgjencés dhe
pérfagésuesit e tifozéve. Ai &sht¢ pérgjegjés pér vlerésimin dhe raportimin tek
organizatori i veprimtarisé sportive, duke marré masat g€ ato € mos ndikojné né siguriné
e veprimtarise.

4. Oficeri i sigurisé &shté pérgjegjés pér vierésimin e adresimin e rreziqeve dhe pér marrjen
¢ masave né koordinim me policing, shérbimet e emergjencés, autoritetet publike dhe ¢do
subjekt tjetér t& pérfshiré né menaxhimin e ngjarjes.

KREU X
DISPOZITA PERFUNDIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 35
Dispozita te fundit

. Pér céshtjet qé nuk parashikohen né k&t Statut ose, per ¢éshtje t& forcave madhore do t€
zgjidhen duke ju referuar dispozitave t& Ligjit Nr.79/2017 “Pér Sportin”, Kodit Civil, ligjit
Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése™ t& ndryshuar, ligjit Nr. 8789, daté
07.05.2001 “Pér regjistrimin e Organizatave J ofitimprurése” t& ndryshuar, si dhe akte 1€ tjera
ligjore e ngnligjore q& rregullojng kete aktivitet.

. Cdo ndryshim i Statutit t& FSHGI, pérpara se t& regjistrohet né
miratohet me urdhér t& Ministrit pérgjegj&s pér Sportet.

 N& rast mosmarréveshjesh brenda FSHGI, € cilat ¢ging njé paralizimip e aktivitetit dhe
veprimtarisé s& FSHGI, mosmarréveshje ndérmjet anétaréve, ndérmjet ty e di;g_ organeve
vendimmarrése dhe ekzekutive ose ndérmjet tyre dhe 1€ punésuarve zgjidhep me}:gx;gekupum
dhe né pérputhje me statutin dhe rregullat FSHGI, ¢ t& kundért palét dupet il ;_jtohen
Gjykatés s& Shkallés s Paré t& Juridiksionit & Pérgjithspem, Tiramélﬂq Ve

T 1 T

Gjykatén kompetente,

Adresa:Rr. "Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti Bbrova, Tirang.
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Neni 36
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn ng& fugi pas regjistrimit né Gjykatén e Shkallés sé Pard t& Juridiskionit t&
Pérgjithshém, Tirané,

Nénshkruar nga pérfagésuesi i Autorizuar

Adresa:Rr. "Liman Kaba”, Parku Olimpik Feti Borova, Tirané.
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